- 1 -

华 南 农 业 大 学 文 件

华南农办„2016‟96 号

关于印发《2016 年学校预算支出项目绩效考评

工作方案》的通知

各学院、部处、各单位：

《2016 年学校预算支出项目绩效考评工作方案》已经学校

同意，现予印发，请遵照执行。

                                                华南农业大学

                                       2016 年 7 月 1 日

- 2 -

2016 年学校预算支出项目绩效考评工作方案

为加强学校预算支出项目的规范管理和执行情况监督，实行

预算支出项目追踪问效，切实提高预算资金使用效益，根据《华

南农业大学预算支出项目绩效考评试行办法》（华南农办„2008‟

76 号）的要求，经研究，决定开展 2016 年学校预算支出项目绩

效考评工作，具体工作方案如下：

一、考评组织

学校成立校内预算支出项目绩效考评工作领导小组，人员组

成如下：

组  长：陈晓阳

副组长：陈少雄  蒋育燕

组  员：梁杰宏  庄楚雄  苏雄武  张永亮  蔡茂华

刘卫民

工作小组下设办公室，挂靠财务处。

主  任：刘卫民

秘  书：彭秋莲

二、考评范围

根据《华南农业大学预算支出项目绩效考评试行办法》规定，

结合我校预算支出实际情况，本次考评范围为各单位 2014—2015

年度学校预算安排资金在 200 万元以上的部分重点项目，选定的

具体项目见下表：

- 3 -

纳入 2016 年学校预算支出绩效考评项目一览表

项目名称
预算经费

（万元）
责任单位

1.教学质量工程与专业建设 1343 教务处

（1）2014 年度教学质量工程 281 教务处

（2）2015 年度教学质量工程 255 教务处

（3）2014 年度专业建设 400 教务处

（4）2015 年度专业建设 407 教务处

2.房屋道路维修 3168.38 后勤处

（1）2014 年度房屋道路维修 1642.25 后勤处

其中：学生宿舍维修 200 后勤处

（2）2015 年度房屋道路维修 1526.13 后勤处

其中：学生宿舍维修 400 后勤处

3.人才引进及师资队伍建设 10000 人事处

（1）2014 年度人才引进及师资队伍建设 3000 人事处

（2）2015 年度人才引进及师资队伍建设 7000 人事处

合计 14511.38

三、考评方式

本次预算支出项目绩效考评采取自我考评和组织考评相结

合。第一阶段为单位自我考评，考评单位对项目资金使用情况和

完成绩效进行自评，填写附表和自评报告送绩效考评工作领导小

组办公室（财务处，办公大楼 208 室）备案，绩效考评工作领导

小组对各单位报送的自评材料进行审查和复核；第二阶段为组织

考评，在自评的基础上，绩效考评工作领导小组组织专业人员对

项目进行绩效考评。

四、考评要求

项目单位作为预算资金的直接使用者，对预算资金使用的合

- 4 -

法合规及其效果负有直接的责任，是预算支出绩效管理的直接责

任主体，要强化绩效观念和责任意识，认真负责对本单位预算资

金的使用情况及绩效进行自评，确保绩效评价工作的顺利实施和

单位自评情况的真实、全面、客观。

一是抓住要点。项目绩效自评报告要突出对项目的“评价”，

突出项目的“绩效”实现情况，切忌写成项目实施的工作总结。

对实行过程评价的项目，其绩效主要体现在项目实施过程是否按

照原设定的总绩效目标（当年阶段性目标）规范、高效地组织实

施；对实行结果评价的项目，其绩效主要体现在项目绩效目标的

实现程度和实现的有效性。

二是要完整充实。自评报告的内容要完整、清晰地反映项目

绩效目标设置情况、项目资金使用情况、项目日常组织管理情况、

项目实施完成情况和所取得的绩效情况等，尤其要注意把项目资

金使用、流向情况分类反映清楚（可以列表形式反映），对项目

资金进行二次分配的，其资金使用情况要针对具体项目分别反映。

三是要实是求事。既要反映项目绩效，又要反映存在问题，

各项评价数据资料要符合项目实际情况和评价工作要求。

自评报告相关数据要与自评报告表核对相符，确保各项数据

资料符合评价工作要求和项目（用款）的实际情况，做到真实合

理，杜绝虚报、错报、漏报、瞒报等弄虚作假现象。

五、时间安排

各单位的自评工作于 2016 年 7 月 14 日前完成，自评材料电

子版通过 OA 协同报财务处,纸质版须加盖单位公章，送交绩效

考评工作领导小组办公室（财务处，办公大楼 208 室）。

- 5 -

六、报送材料

各单位及时完整报送以下自评材料：

1. 预算支出项目绩效自评报告表（见附件 1）

2. 预算支出项目绩效自评报告（参考提纲见附件 3）

3. 相关佐证材料

附件：1. 预算支出项目绩效自评报告表

2. 填表说明

3. 预算支出项目绩效自评报告参考提纲

公开方式：主动公开

  华南农业大学校长办公室                   2016 年 7 月 4 日印发

- 6 -

            附件 1：

预算支出项目绩效评价自评报告表

（                     年）

评价项目名称：                                          公章

项目（用款）单位：                             （公章） 公章

               项目（用款）单位负责人：                        （签字）

填报人：             （签字）  联系电话：

填报日期       年       月       日

华南农业大学财务处  制

- 7 -

项目绩效自评情况

项目起止

时间
开始时间

计划：          年    月

完成时间

计划:     年    月

实际：          年    月  实际:     年    月

预算支出

项目名称

及卡号

项目卡号：

项目名称：

项目绩效

（总）目标
（分值 30 分）

单项得分

阶段性（季

度）绩效目

标
（分值 20 分）

单项得分

评价指标

选用(分值 10

分)

单项得分

评价指标

与绩效目

标相关性
（分值 10 分）

单项得分

评价方法

选用(分值 10

分)

单项得分

材料报送

质量(分值 20

分)

单项得分

绩效结果

自我评价
□优  □ 良 □中 □ 差 总得分

审核结论 优(85 分以上) 良(70 分-85 分)  中(60 分-70 分)  差(60 分以下)

- 8 -

项目预算资金安排和使用情况

资金实际

支出明细

情况（此合

计栏应与

上述“本年

度实际支

出合计”相

符

序

号
具体支出内容 支出范围或标准

支出金额

(万元)

合

计

⒈

⒉

⒊

⒋

5

6

7

8

9

„

- 9 -

项目实施与管理情况

实施

情况

调整

情况

调整内容    报批手续

管理

措施

  具体管理措施：

1.

2.

3.

„„

存在

的问

题及

下一

步整

改措

施

存在问题 整改措施

- 10 -

项目绩效目标与完成情况比较

项目类别 申报目标 完成情况
未完成目标

 原因

经济性

1.

2.

3.

„„

效率性

1.

2.

3.

„„

有效性

1.

2.

3.

„„

- 11 -

附件 2：

预算支出项目绩效自评报告

填表说明

各部门（单位）按照统一表格填写绩效自评内容，也可根据本系统、

本部门的实际情况和预算支出项目的特点，自行增加附表，以便全面反映

项目绩效情况。

一、封面填写说明

（一）年度：具体实施项目评价工作的年份。如：2014 年项目填

写“2014 年”。

（二）评价项目名称：按学校预算批准的项目名称填写。

（三）预算项目（用款）单位：必须填写全称，不能省略，并加盖

单位公章。

二、表格填写说明

（一）绩效自评情况

1、绩效总目标与阶段（季度）绩效目标：应该根据申请资金时提出

的绩效目标填写，具体目标应与财务处备案的绩效目标相符。

2、评价指标与绩效目标相关性：是指选用评价指标与反映绩效目标

实现程度的关联度。一般表现为正相关，通过评价指标的量化衡量以正确

反映出绩效目标的专业特点、项目的绩效水平和目标的实现程度。

3、评价指标选用：根据学校《关于印发<华南农业大学预算支出项

目绩效考评试行办法>》（华南农办【2008】76 号）中的附件《华南农业

大学预算支出绩效评价指标体系》，结合申报预算支出项目时提出的绩效

目标，选择合适的评价指标。评价指标除应用基本（共性）指标外，还要

分别按照基本支出类、教学和学科建设类、学科资助科研类、设备购置类、

人事类不同类别采用反映项目特性的专业（个性）指标，形成自评项目的

指标体系。

4、评价方法选用：学校《关于印发<华南农业大学预算支出项目绩

效考评试行办法>》（华南农办【2008】76 号）设计了成本——效益比较

法、目标预定与实施效果比较法、最低成本法、因素分析法、历史动态（纵

向）比较法、横向比较法、专家评议与问卷调查法（公众评判法）等评价

方法，部门单位在实施绩效评价时，根据自评项目的不同情况可采用一种

评价方法，也可以同时采用多种评价方法，还可结合自评项目的特点探索

选用其他合适的评价方法。

- 12 -

5、材料报送质量：有否存在超时、漏填、错填等情况。

（三）项目资金安排和使用情况

1、资金到位率（%）=本年度实际到位金额/本年度预算金额×100%。

2、支出实现率（%）=本年度实际支出金额/本年度实际到位金额×100%。

3、资金实际支出明细情况：应包括具体支出内容、支出范围标准和

金额，对照预算申报材料填写。

 （四）项目组织实施情况。据项目（用款）单位实际统计情况和项

目具体组织实施方式填写。如实填写原有的规定的标准等情况，以通过对

比反映项目实施的具体绩效；具体实施操作是否规范和覆盖范围等情况。

调整内容及报批手续指自评项目（用款）单位有或无调整项目内容

及办理报批手续。

（四）项目绩效目标及完成情况

项目的经济性：主要体现在项目以最低成本达到目标，即是否节约了

资金或通过预算资金的投入，从而实现更多的项目效益等方面来反映。

项目的效率性：主要反映项目的实施能否按照预定目标快速、高效组

织实施并完成，主要从实施质量与进度方面来反映。

项目的有效性：主要是指多大程度上达到预期目标和其他预期结果，

反映项目实施是否达到预定目标。主要从项目实施后取得的效果来反映项

目的有效性。

支出效果率（%）=实际达到的效果/目标效益×100%

备注：对于各种原因无法填列的项目，须以“／”填满，不得留空。

- 13 -

附件 3：

预算支出项目绩效自评报告
（参考提纲）

一、项目评价基本情况

项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围等；选用评价指标和评

价方法的原则和依据等。

二、项目执行基本情况

项目的进展及执行过程中目标、计划调整情况及采取的相关措施；

项目管理措施和执行情况等。

 三、项目绩效目标实现的自我评价（重点）

（一）评价基本指标如资金到位率、支出实现率等分析，包括预算

资金与到位资金、计划支出与实际支出的对比 ；

（二）评价绩效指标分析，包括项目支出后实际状况与申报绩效目

标的对比分析；

（三）绩效定性指标分析及详细文字说明，包括项目支出实施后对

学科建设、科研水平的影响和政治社会效益的具体体现等；

（四）项目实施的经验、做法、存在的问题和改进措施；

（五）项目的后续工作安排和有关建议；

（六）其他需要说明的问题。